
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
CÃMPUS LAGES

RESOLUÇÃO CCL N" 49, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018

Aprova () calendáriu acadêmico 2019 (In
Câmpus Lages.

() DIRETOR GERAL. PRESIDENTE DO COI.,EGIADO [)0 ('ÁIVIIª'IIS
LAGES ;* IESC. no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Regimento Interno do
Câmpus lages. aprovado por meio da Resolução ZOIZOIWCS.

RESOLVE:

Aprovar 0 caIen ápi ( do Câmpus Lages. conlhrme anexu.

AW
Presidente



INSTRUÇÓES

Calendário 2019

Calendário Descritivo

IFSC - Calendário Descritivo 2018

O Calendário Acadêmico Unificado 2019 apresenta uma estrutura dividida em 4 partes, sendo a última aba apenas para comunicaç
A aba “calendãrio descritivo” traz informações sobre a dinâmica, atividades e funcionamento do cãmpus, com datas importantes ao
A aba “calendãrio SISU” traz o calendário acadêmico iniciando em 18/02, seguindo uma solicitação de iniciar as aulas dos curso
para matrículas.
Para os cãmpus que desejarem realizar alterações quanto a legenda, destaques no calendário, contorno sobre os dias letivos, alte
apenas nos arquivos do cãmpus, a Diren precisa de uma versão uniforme para a publicação da documentação. Na sequênr
alterações e utilizar em seus meios de comunicação.
Vale lembrar que o período de finalização do semestre e prerrogativa do cãmpus, que poderá incluir sãbados letivos e consequente
restantes deverão ser considerados com atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades acadêmicas.
Os cãmpus poderão organizar em regiões e prever etpas regionais do JIFSC.

1. TODOS os Calendários Acadêmicos dos Cãmpus deverão ser elaborados com 100 dias letivos por semestre, totalizando 200 dia
2. Deverá constar pelo menos dois dias sem atividade acadêmica, mas com atividades pedagógicas e administrativas, antes do
(Resolução 27/2009/CS). Em reunião, o Codir decidiu quais serão os dias alocados como “sem atividade acadêmica, mas c
atecipam o semestre. Compete ao cãmpus fazer suas previsões para o final de casa semestre.
3. O feriado municipal deverá ser registrado e compensado com um sábado letivo se necessário, preservando os 100 dias letivos d
4. Verifique que há o registro de mais de 100 dias letivos no segundo semestre, podendo ser incluído o feriado municipal, caso oco
5. Sábados contíguos a feriados e/ou recessos não devem ser utilizados para fins de compensação de dias letivos.
6. Na elaboração do Calendário Acadêmico do Cãmpus considerar o art. 10º da Resolução 27/2009/CS.
7. Para a primeira fase dos cursos de graduação, o calendário base deverá ser o “calendário Sisu”, com início das aulas em 18/02/
8. Dias Letivos/Semana: o número de segundas, terças, quartas, quintas e sextas-feiras que o cãmpus terã durante o semest
planejar as reposições dos dias letivos.
9. As fases regionais do JIFSC poderão ser previstas por região, incluindo como sãbado letivo.

1. Esta aba será publicada junto ao Calendário Acadêmico dos Cãmpus, trazendo as informações de modo mais simplificado para a
2. Devem ser incluídas as informações solicitadas na Resolução 27/2009/CS, bem como todas as demais informações de atividad»
campus.
3. Aba deve ser preenchida pelo cãmpus.
4. As informações do Departamento de Ingresso para o semestre 2019 compõem o calendário descritivo.

Página 1



IFSC - Calendário Descritivo 2018

5. Incluir previsão de data de realização das solenidades de colação de grau e formatura
6. Novas linhas podem ser inseridas de acordo com a necessidade. Contudo, solicitamos não modificar o tamanho das colunas.

Calendário SISU 1. Calendário iniciando em 18/02, atendendo as primeiras fases das graduações. Precisa ser planejado os sábados letivos como re
2. O cãmpus deverá registrar os sábados letivos necessários para cumprir o calendário da primeira fase dos cursos de graduação.

Cronograma de tramitação dos Calendários Acadêmicos 2019:
09/07/18 apresentação da proposta inicial do calendário aos Diretores Gerais, contendo propostas do DEING e DEIA
01/08/18 Prazo para envio das sugestões para a DIREN (dir.ensino©ifsc.edu.br)
06/08/18 aprovação do Calendário Acadêmico Unificado 2018 no CODIR
11/08/18 publicação da resolução e envio do Calendário Acadêmico Unificado 2018 aos Cãmpus
10/09/18 data limite para encaminhamento dos Calendários Acadêmicos dos Cãmpus à DIREN (dir.ensino©ifsc.edu.br)
25/09/18 parecer técnico dos Calendários Acadêmicos dos Cãmpus pela PROEN
12/10/18 data limite para aprovação dos Calendários dos Cãmpus pelos respectivos Colegiados
29/10/18 publicação dos Calendários dos Cãmpus aprovados na página do IFSC

Página 2



IFSC - Calendário Descritivo 2018

;ão entre DEPE e DIREN.
us alunos e servidores.

s de graduação somente após a segunda chamada

aração de cores e uso de símbolos, deverão realizar
cia, o câmpus possui autonomia para realizar tais

emente antecipar o final do semestre. Os dias

as letivos por ano (conforme Lei 9394/96 — LDB).
início e depois do término de cada semestre letivo
om atividades pedagógicas e administrativas” que

lo semestre.
rra, sem a necessidade de incluir sábado letivo.

2019
:re. Cabe ao câmpus observar o número de dias e

a comunidade acadêmica.
es acadêmicas, eventos e celebrações ocorridas no

Página 3



IFSC - Calendário Descritivo 2018

aposição das atividades.

Página 4



wsnrum “um.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

CALENDÁRIO ACADEMICO UNIFICADO 2019
Aprovado pela RESOLUÇÃO do CODIR Nº 5, DE 10 DE AGOSTO DE 2018.

DiasLetivoss D s s s T Q Q s s
JANEIRO

FEVEREIRO 2 3 4 5 8 7 8 9 10 12 13 14 15 18 17 18 19 20 21 22 23 24 25 28 27 28 3 3 3 3 2
MARÇO 1 2 3 4 5 8 7 8 9 10 11 12 13 14 15 18 17 18 19 20 21 22 23 24 25 28 27 28 29 30 3 3 3 4 5ABRIL 1 2 3 4 5 8 7 8 9 10 11 12 13 14 15 18 17 18 19 20 21 22 23 24 25 28 27 28 29 30 5 5 4 3 3
MAIO 1 2 3 4 5 8 7 8 9 10 11 12 13 14 15 18 17 18 19 20 21 22 23 24 25 28 27 28 29 30 31 TTTTTÍ
JUNHO 1 2 3 4 5 8 7 8 9 10 11 12 13 14 15 18 17 18 19 20 21 22 23 24 25 28 27 28 29 30 4 4 4 3 3JULHO 1 2 3 4 5 8 7 8 9 .11 12 13 14_24 25 26 27 28-30 31 - 2 2 2 1 1AGOSTO 1 2 3 4 5 8 7 8 9 10 11 12 13 14 15 18 17 18 19 20 21 22 23 24 25 28 27 28 29 30 31 4 4 4 4 5

SETEMBRO 1 2 3 4 5 8 7 8 9 10 11 12 13 14 15 18 17 18 19 20 21 22 23 24 25 28 27 28 29 30 5 4 4 4 4
OUTUBRO 1 2 3 4 5 8 7 8 9 10 11 12 13 14 15 18 17 18 19 20 21 22 23 24 25 28 27 28 29 30 31 3 5 5 5 4
NOVEMBRO 1 2 3 4 5 8 7 8 9 10 11 12 13 14 15 18 17 18 19 20 21 22 23 24 25 28 27 28 29 30 4 4 4 4 3
DEZEMBRO 1 2 3 4 5 8 7 8 9 10 11 12 13 14 15 18 17 18 19 20 21 22 23 24 25—31 . 3 3 3 2 2total 45579 99999 10101077 99988 998751ºsemestre 2 2 2 3 4 4 4 4 4 4 5 5 5 4 4 5 5 5 4 4 5 5 4 4 3 21 21 20 19 192ºsemestre 2 3 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 3 2 21 22 22 20 19

dias 1ºsemestre seg. 21 ter. 21 qua. 20 qui. 19 sex. 19 sáb. total 100
Letivos/Semana 2ºsemestre seg. 20 ter. 21 qua. 21 qui. 19 sex. 19 sáb. total 100

LEGENDA [:ICOmpete ao câmpus incluir sabados letivos para cumprimento da CH ou reorganizar as turmas
Data de início do semestre letivo e data limite de término do semestre letivo

Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades acadêmicas
Férias docentes

Feriados e pontos facultativos
Recesso (com reposição de acordo com necessidade institucional)
Ponto Facultativo até as 14h

Solenidades de colação de grau e formatura — data prevista

FERIADOS — 2019

01/jan Confraternização universal
05/mar Carnaval
06/mar Quarta-feira de Cinzas (*até 14h)
30/mar Paixão de Cristo
19/abr Sexta-feira Santa
21/abr Páscoa
21/abr Dia de Tiradentes

01/mai Dia do trabalho

20/jun Corpus Christi
15/ago Feriado Municipal
07lset Independência do Brasil



Dias Letivos Total
1º Sem

14 14
18 1820 20 100É 22
18 18 2º Sem8 8 321 21T 21É 22 100A ªºL 13
100
104

, nos dias com 21 encontros.



12/out Nsa. Sra. Aparecida
28/out Dia do servidor público
02/nov Finados
15/nov Proclamação da República
25/dez Natal



IFSC - Calendário Descritivo 2018

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

JANEIRO
QUA QUI

1 Confraternização universal
Férias Docentes

03/12/2018 a 19/01/19 PERÍODO DE INSCRIÇÓES PARA TRANSFERENCIA INTERNA, EXTERNA E RETORNO
21 a 25 Processamento de Matrículas

FEVEREIRO
QUI SEX

7
14
21

Página 1



IFSC - Calendário Descritivo 2018

Férias Docentes
_Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades acadêmicas

11 Início do semestre letivo
18 Início do semestre letivo para as Primeira Fase da Graduação

12, 13, 14 Matrícula para os candidatos de TRANSFERÉNCIA aprovados em 1ª chamada
20, 21, 22 Matrícula para os candidatos aprovados em cursos FIC 1ª chamada
16, 22 e 23 Cerimonias de formatura das turmas concluintes em 2018/2.

Data final para pedidos de Validação, Trancamento, Retorno de trancamento, Matrícula
Especial, Matrícula em CG Isolado e Reingresso (Não Sisu).

Data final para ajuste de matrícula (Não Sisu)

MARÇOSEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM2 34 5 6* 7 9 1011 12 13 14 16 1718 19 20 21 23 2425 26 27 28 30 31
Data final para pedidos de Validação, Trancamento, Retorno de trancamento, Matrícula

Especial, Matrícula em CG Isolado e Reingresso (Sisu).
Recesso (com reposição de acordo com necessidade institucional)
Carnaval

16e30

Ponto Facultativo até as 14h
Data final para ajuste de matrícula (Sisu)
Sábados letivos — Sisu

18a22 Conselhos de classe intermediãrios

ABRIL

Página 2



IFSC - Calendário Descritivo 2018

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM1 2 3 4 5 6 78 9 10 11 12 13 1415 16 17 18 19 20 2122 23 24 25 26 27 2829 30
18 Recesso (com reposição de acordo com necessidade institucional)
19 Sexta-feira Santa
21 Páscoa / Tiradentes

17, 22, 23 Matrícula para os candidatos aprovados em cursos FIC 1ª chamada
13 e 27 Sábados Ietivos — Sisu

MAIO
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM1 2 3 4 56 7 8 9 10 11 1213 14 15 16 17 18 1920 21 22 23 24 25 2627 28 29 30 31

1 Dia do Trabalho
11 Sábado Ietivo — Sisu

27/05 a 17/06/19 PERÍODO DE INSCRIÇÓES TÉCNICOS CONCOMITANTES, SUBSEQUENTES,
INTEGRADOS* E PROEJA (seleção por SORTEIO)

Página 3



IFSC - Calendário Descritivo 2018

JUNHO
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM1 23 4 5 6 7 8 910 11 12 13 14 15 1617 18 19 20 21 22 2324 25 26 27 28 29 30

20 Corpus Christi
21 Recesso (com reposição de acordo com necessidade institucional)

27/05317/06/19 PERIODO DE INSCRIÇOES TECNICOS CONCOMITANTES, SUBSEQUENTES,
INTEGRADOS* E PROEJA (seleção por SORTEIO)
Período de matrícula para os candidatos PROEJA e TECNICOS aprovados em 1ª26, 27, 28 chamada

JULHO

—Final do Semestre Letivo
Página 4



IFSC - Calendário Descritivo 2018

11,12 Conselhos de classe
24, 25 e 26 Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades acadêmicas

Férias Docentes
Início do semestre letivo

22, 23, 24 Processamento de Matrículas
24, 25 e 26/07/19
29, 30 e 31/07/19

Matrícula para os candidatos de FIC aprovados em 1ª chamada
Matrícula para os candidatos de TRANSFERENCIA aprovados em 1ª chamada

10

AGOSTO
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM1 3 45 6 7 8 10 1112 13 14 15 17 1819 20 21 22 24 2526 27 28 29 31

Especial, Matrícula em CG Isolado e Reingresso
Data final para pedidos de Validação, Trancamento, Retorno de trancamento, Matrícula

Cerimonias de formatura das turmas concluintes em 2019/1.
Feriado Municipal

ata final para ajuste de matrícula

SETEMBRO
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

12 3 4 5 6 7 89 10 11 12 13 14 1516 17 18 19 20 21 22
Página 5



IFSC - Calendário Descritivo 201823 24 25 26 27 28 29
30

7 Independência do Brasil
2 a 6 Conselhos de classe intermediários

OUTUBRO
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM1 2 3 4 5 67 8 9 10 11 12 1314 15 16 17 18 19 2021 22 23 24 25 26 2728 29 30 31

12 Nossa Senhora Aparecida
28 Dia do Servidor Público

NOVEMBRO
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

Página 6



IFSC - Calendário Descritivo 20181 2 34 5 6 7 9 1011 12 13 14 15 16 1718 19 20 21 22 23 2425 26 27 28 29 30
Finados
Proclama odaR ública

DEZEMBRO
QUA QUI SEX2 3 4 5 69 10 11 12 1316 17 19 2023 24 25

31

—Final do Semestre Letivo
19 e 20 Conselhos de Classe, Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades acadêmicas

Recesso (com reposição de acordo com necessidade institucional)25 Natal
—Férias Docentes

Página 7



IFSC - Calendário Descritivo 2018

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

CALENDÁRIO ACADEMICO - INGRESSO SISU 2019
Aprovado pela RESOLUÇAO dO CODIR Nº 5, DE 10 DE AGOSTO DE 2018.

S D S
JANEIRO

FEVEREIRO 2 3 4 5 6 7 8 9 10 44 42 43 44 1—5 16 17 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28
MARÇO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28
ABRIL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 3o
MAIO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
JUNHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27
JULHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 .11 12 13 14—24 25 26 27 28-30 31AGOSTO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

SETEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
OUTUBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
NOVEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28
DEZEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25—31total 455790 999992 99966199988199871ºsemestre 222340 444440 444331555440 55442ºsemestre 233450 55550 555330 444440 4443

dias 1ºsemestre seg. 20 ter. 20 qua. 19 qui. 18 sex. 18 sáb. 5 total 100
Letivos/Semana 2º semestre seg. 20 ter. 21 qua. 21 qui. 19 sex. 19 sáb. total 100

LEGENDA
Data de início do semestre letivo e data limite de término do semestre letivo

Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades acadêmicas
Férias docentes

Período para agendamento de férias docentes
Feriados e pontos facultativos

Página 8



IFSC - Calendário Descritivo 2018

Recesso (com reposição de acordo com necessidade institucional)
Ponto Facultativo até as 14h

Solenidades de colação de grau e formatura — data prevista

FERIADOS — 2019

01Uan Confraternização universal
05/mar Carnaval
06/mar Quarta-feira de Cinzas (*até 14h)
30/mar Paixão de Cristo
19/abr Sexta-feira Santa
21/abr Pascoa
21/abr Dia de Tiradentes
01lmai Dia do trabalho

20/jun Corpus Christi
15/ago Feriado Municipal
07/set Independência do Brasil
12lout Nsa. Sra. Aparecida
28/out Dia do servidor público
02lnov Finados
15lnov Proclamação da República
25/dez Natal

Página 9



IFSC - Calendário Descritivo 2018

MODO“! OO—X

Dias LetivosS S S T Q Q S 3 Dias Letivos Total0 o o o o o () 1ºSem2 2 2 2 1 o 9 929 30 3 3 3 4 5 2 20 205 5 4 3 3 2 22 22 10031 4 4 4 5 5 1 23 2328 29 30 4 4 4 3 3 o 18 18 2º Sem- 2 2 2 1 1 o 8 8 330 31 4 4 4 4 5 o 21 215 4 4 4 4 o 21 213 5 5 5 4 o 22 22 1004 4 4 4 3 o 20 20
. 3 3 3 2 2 o 13 13

20 20 19 18 18 5100
21 22 22 20 19 104

Página 10



IFSC - Calendário Descritivo 2018

Análise Técnica DIREN

Critérios de Avaliação _ , _ _ Parecer: _ _
Criterlos atendidos? Sim ] Nao (por que?)1. Número de dias letivos s

2. Respeito as datas limites de início e término de semestre letivo s
3.Deverá constar pelo menos dois dias sem atividade acadêmica, mas com
atividades pedagógicas e administrativas, antes do início e depois do término de 5
cada semestre letivo (Resolução 27/2009/CS).
4.Registro do feriado municipal e eventual compensação em sábado letivo. s
5. Sábados contíguos a feriados e/ou recessos não devem ser utilizados para fins s
de compensação de dias letivos.
6. Inclusão dos sábados letivos para o calendário SISU 2019.1 s7. Previsão dos conselhos de classe n8. Solenidades de colação de grau e formatura s

Observações

Página 11



IFSC - Calendário Descritivo 2018

Art. 10º Na elaboração do calendario acadêmico do Campus, alem do previsto no
calendário unificado deve constar: I - dias letivos; II — termino do semestre letivo; III
- eventos didático-pedagógicos; IV - atividades de formação continuada; V -
sábados, domingos; VI — feriados e recessos locais, em conformidade com Lei
Municipal; VII - ferias discentes; VIII - ajuste para o equilíbrio do total dos dias de
aulas semanais, face aos feriados e recessos no período letivo; IX - período de
ajuste de matrícula; X - prazo para validação de Unidade Curricular XI - último
dia para solicitar trancamento de matrícula; XII - prazo para requerer
reingresso; XIII - encontro pedagógico ] conselho de classe ] encontro de
avaliação de turma de final de período letivo; XIV - publicação dos resultados
finais do período letivo; XV - solenidades de colação de grau e formatura; XVI
- último dia para requerer colação de grau; XVII - planejamento de ensino.

Perguntas ao Cãmpus respostas cãmpus
Qual seu cãmpus?

Página 12


